
32002D0613

25.7.2002 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 196/45

DECIZIA COMISIEI
din 19 iulie 2002

de stabilire a condițiilor de import al materialului seminal de animale domestice din specia porcină

[notificată cu numărul C(2002) 2676]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2002/613/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 90/429/CEE (1) a Consiliului din
26 iunie 1990 de stabilire a cerințelor de sănătate animală care se
aplică schimburilor intracomunitare ș
i importurilor de material
seminal de animale domestice din specia porcină, astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Decizia 2000/39/CE (2) a Comisiei, în
special articolul 7 alineatul (1), articolul 9 alineatele (2) ș
i (3) ș
i
articolul 10 alineatul (2),

întrucât:

(1) Decizia 93/160/CEE (3) a Comisiei, astfel cum a fost modi-
ficată ultima dată prin Decizia 1999/150/CE (4), specifică
lista țărilor terțe din care se poate importa material semi-
nal de animale din specia porcină.

(2) Decizia 93/199/CEE (5) a Comisiei, astfel cum a fost modi-
ficată ultima dată prin Decizia 94/667/CE (6), stabileș
te
condițiile de sănătate animală ș
i certificarea veterinară pen-
tru importul de material seminal de animale din specia
porcină din țări terțe.

(3) Decizia 95/94/CE (7) a Comisiei, astfel cum a fost modifi-
cată ultima dată prin Decizia 2001/727/CE (8), stabileș
te
lista centrelor de colectare a materialului seminal oficial
aprobate pentru exportul în Comunitate.

(4) Cipru ar trebui adăugat în lista țărilor terțe din care sunt
autorizate importurile prin Decizia 93/160/CEE, ca urmare
a misiunilor Comisiei ș
i în lumina progresului realizat în
domeniul sănătății animale în această țară.

(5) Serviciile veterinare competente din Cipru, Elveția, Canada
ș
i Ungaria au înaintat solicitări de adăugare în listă a unor

centre de pe teritoriile lor aprobate oficial pentru exportul
de material seminal de animale domestice din specia por-
cină către Comunitate, stabilite prin Decizia 95/94/CE a
Comisiei.

(6) Garanțiile privind respectarea cerințelor specificate la
articolul 8 din Directiva 90/429/CEE au fost furnizate
Comisiei de către serviciile veterinare competente ale țări-
lor în cauză, iar centrele de colectare în cauză au fost apro-
bate oficial pentru exporturi în Comunitate.

(7) Modelul de certificat de sănătate animală prevăzut de
Decizia 93/199/CEE a Comisiei trebuie adaptat pentru a
lua în considerare situația sănătății animale din fiecare țară
terță ș
i modificările Directivei 90/429/CEE.

(8) Este mai convenabil să se adune, în acelaș
i document, toate
informațiile relevante referitoare la importul de material
seminal de animale din specia porcină (lista țărilor terțe
autorizate, cerințe veterinare aplicabile importurilor ș
i lista
centrelor de colectare de material seminal aprobate în
respectivele țări terțe) ș
i, în consecință, să se abroge Deci-
ziile 93/160/CEE, 93/199/CEE ș
i 95/94/CE.

(9) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Statele membre autorizează importul din țările terțe stabilite
la anexa I de material seminal de animale din specia porcină care
satisface condițiile prevăzute în modelul de certificatul veterinar
din anexa III ș
i care se colectează în centrele aprobate de colec-
tare de material seminal stabilite la anexa V.

(2) Statele membre autorizează importul din țările terțe stabilite
la anexa II de material seminal de animale din specia porcină care
satisface condițiile prevăzute în modelul de certificatul veterinar
din anexa IV ș
i care se colectează în centrele aprobate de colec-
tare de material seminal stabilite la anexa V.

(1) JO L 224, 18.8.1990. p. 62.
(2) JO L 13, 19.1.2000, p. 21.
(3) JO L 67, 19.3.1993, p. 27.
(4) JO L 49, 25.2.1999, p. 40.
(5) JO L 86, 6.4.1993, p. 43.
(6) JO L 260, 8.10.1994, p. 32.
(7) JO L 73, 1.4.1995, p. 87.
(8) JO L 273, 16.10.2001, p. 23.

250 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 43



Articolul 2

Statele membre pot refuza admiterea materialului seminal din
centre de colectare unde sunt admiș
i vieri vaccinați împotriva bolii
Aujeszky, în teritoriul lor sau într-o regiune din teritoriul lor, în
cazul în care s-a recunoscut că în respectivul teritoriu nu se
întâlneș
te boala Aujeszky în conformitate cu articolul 10 din
Directiva 64/432/CEE (1) a Consiliului.

Articolul 3

Deciziile 93/160/CEE, 93/199/CEE ș
i 95/94/CE se abrogă.

Articolul 4

Importurile de material seminal certificate în conformitate cu
dispozițiile ș
i modelul de certificat în vigoare anterior se acceptă
pentru o perioadă de cel mult trei luni de la data publicării
prezentei decizii.

Articolul 5

Prezenta decizie se aplică din a douăzecea zi de la data publicării
sale în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 6

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 19 iulie 2002.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO L 121, 29.7.1964, p. 1977/64.

03/vol. 43 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 251



ANEXA I

Canada

Noua Zeelandă

Statele Unite ale Americii

252 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 43



ANEXA II

Elveția

Ungaria

Cipru

03/vol. 43 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 253



ANEXA III

254 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 43



03/vol. 43 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 255



256 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 43



03/vol. 43 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 257



ANEXA IV

258 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 43



03/vol. 43 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 259



260 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 43



03/vol. 43 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 261



ANEXA V

ISO Numărul aprobării Numele ș
i adresa centrului aprobat

CANADA

CA 4-AI-02 Centre d’insémination porcine du Québec (CIPQ)
1486 rang Saint André
Saint Lambert, Québec

CA 4-AI-05 Centre d’insémination génétiporc
77 rang des Bois-Francs sud
Sainte-Christine-de-Port-Neuf, Québec

CA 4-AI-24 Centre d’insémination C-Prim
2, chemin Saint-Gabriel
Saint Gabriel de Brandon, Québec

CA 5-AI-01 Ontario Swine Improvement Inc.
P.O. Box 400
Innerkip, Ontario

CA 6-AI-70 Cotswold Western Kanada Ltd.
17 Speers Road
Winnipeg, Manitoba
Location SW 27-18-2 EPM

CA 7-AI-100 Aurora GTC
Box 177
Kipling, Saskatchewan
Location SW 15-10-6 W2

ELVEȚIA

CH CH-AI-35 Suissem
Schweiz, Schweinesperma AG
Schaubern
6213 Knutwil

CH CH-AI-105 SUISAG KB-Station
Eggetsbühl
CH-9545 Wängi

CIPRU

CY AISW-22801/CY001 Dalland Animalia Ltd
Marki-Nicosia
P.O.Box 25384
1309 Nicosia

UNGARIA

HU H 05 OMTV RT Magzarkeresztúri. Al-Állomás
9346 Magzarkeresztúr Kossuth L.u.63

HU H 06 OMTV RT. Szekszárd Al-Állomás
7101 Szekszárd Móricz Zsigmond u.

HU HU 0085 HAGE Hajdúsági Agráripari Rt. Mesterséges
Termékenyitő Allomása
4181 Nádudvar Horvát tanya

262 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 43



ISO Numărul aprobării Numele ș
i adresa centrului aprobat

STATELE UNITE ALE AMERICII

US 94OK001 Pig Improvement Company – Oklahoma Boar Stud
Rt. 1, 121, N Main St.
Hennessey, OK

US 95IA001 Swine Genetics International, Ltd
30805 595th Avenue
Cambridge, IA

US 95IL001 United Swine Genetics
RR # 2
Roanoke, IL

US 96AI002 International Boar Semen
30355 260th St.
Eldora IA
50627

US 96WI001 Pig Improvement Company – Wisconsin Aid Stud
Route # 2
Spring Green, WI

US 97KY001 PIC Kentucky Gene Transfer Centre
3003 Pleasant Ridge Road
Adolphus, KY

03/vol. 43 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 263


